e i

occultū. non debet fieri separatio
sed iniungendū corruptori vt de
bitū nūc̄ exigat sed reddat. **O**z
debent scire sacerdotes quid sit de
bitū exigē. Verbū enim exactio
nis violentiā notat. vnde exacto
res dicuntur qui per violentiā pe
ne vel timoris aliquid extorquēt.
Si ergo ille qui nō debet exigere
debitū blandic̄s et pmissis ux
orem suā sollicitat et inducit eaz
vt in concubitu ei consentiat. nō
diat exigere nec facit atra penitē
tiam sibi iniunctā. Cum ergo ta
les ad confessionē venerint. dñt
sacerdotes inquire utrum aliquā
vroribus suis fecerint violenti
am ad extorquendū concubitu.
Oz si fecerint graue eis iniungat
penitentiā. Si aut̄ per blandicias
aliquis vrorē suam allegerit. po
tius videt debitū reddisse q̄ exi
gisse. Alia s̄mā decretal sic distin
guit. Querit utr̄ i tali criminē ve
hemēter offendat nā vel nō. Si ei
vehementer offendat natura. ve
luti si corrupit matrē vel sororem
vel filiā vroris sue. nō pot reddē
vt exigere debitum. sed atinebit
in eternū. siue crimen eius mani
festū siue occultū sit. et in hoc casu
vror eius que nichil deliquerit. q̄
uiter punietur. q̄ meternū conti
nebit velit nolit. **O**z esto q̄ occultū
sit crimen. iniunctū est ei q̄
nō reddat debitum. vror eius pe
tit debitum ip̄e non vult reddere.
Conqueritur ergo vror ep̄o. epi
scopus rei veritatē ignorat. et illū
mī debitum reddat excommunicat.
Quid iste faciet sustinebit excō

municatōem vt reddat debitū.
Si reddit contra p̄mam suam fa
ct. et ita trāsgredit mandatū in
iunde p̄me et multū peccat. Ex al
tera parte dux est ēē excomun
icatū. et dicunt quidā q̄ auctoitas
eccie p̄cipientis est vt reddat. et
eius obedientia eu a transgressio
ne p̄me excusat. Alijs videt meli
us. s. q̄ error eccie nō debet immu
tare mandatū dei. Mandatū aus
tem sacerdotis ē ne reddat. p̄cipi
entis mandatū dei est et p̄ceptū
canonicū. Et iō lic̄ ecclia ignorās
veritatē. precipiat per errore atra
rium. nō debet obedire eccie decep
te. sed tenetur excommunicatō
obedire. et eam patiēter sustinere.
Quodcūq; enim sacerdos ligat i
terra. erit ligatū et in celis. i. deus
in celis approbat illā ligatōem.
quim ad hoc q̄ ligatus est obedi
at. Non tame est iste ligatū in ce
lis. i. nō ē exclusus a cōsortio dei i
celis. quia pot ei remediu dari in
confilio. q̄ sc̄ iuret q̄ stabit mā
dato ecclie. et ita absoluat. et sta
tim in pegrinatōem vadat. nec
ad vrorē redeat. **S**i at pegrinari
non pt vt nō vult. utili est con
siliū q̄ ad ep̄m accedit et totā
ei veritatem aperiat confitēdo. Et
postea iuēt q̄ stabit mandato ec
clesie in omnib⁹ que nō sunt cō
trā animē sue salutē. et si ita fit ab
solut⁹ quantū pt et interim omni
monē recipiat. si aut̄ iterū excom
municat mīminēte pascha simi
li modo iuret si pt.
De impedimento p adulteriū.

Capitulū. lxij.

Est autem sciendum quod sepe
in tali criminis una persona
peccat: altera non pec-
cante. sicut dicit canon. quod in lecto
mariti soror iuit uxoris. ille per ignorantiam
eam cognovit: suam esti-
mans esse uxore. Ille non punitur
in aliquo nec uxori eius. sed illa
qui est scientia crimen commisit in proprie-
tate continetur. nec unquam nisi per ma-
gnam magni plati dispensationem as-
socii in matrimonio iungi potuerit.
ut si est iuuencula vel tenella et
impotens continere. Scire ergo debet
sacerdos quod per omni tali criminis il-
la persona qui scienter peccauit. eo
modo puniri debet. scilicet ut matrimoniu-
mum nullum habet. ut dictum est Sed
est: quod aliquis cui talis iniunctio est per
intentionem in occulto ad sacerdotem suum
veniat et velit habere matrimonium
in facie ecclesie: quod faciet sacerdos il-
le. Det ei filium quod ad eum suum ac-
cedat et reuertatur ei onus. Et si
aliquo modo non potest impediere matrimoni-
um: inducat sacerdos platum
ad hoc si potest celebrare matrimonium
cum aliis sacerdotibus. Quod si factum
fuerit: uero est matrimonium. et est iudi-
candum in hoc casu eodem modo quo
iudicatur quod aliquis post simplex ro-
tum contrahit matrimonium. Consstat ei
quod peccat et non tenet matrimonium.
In hoc enim casu persona que tales
suscipit penitentiam: quod continetur imper-
petuum. facit quoddam rotum et promis-
sione de futuro: sed non simpliciter
wuet continentiam. et si iuste sequitur ma-
trimoniū firmū erit et stabile.

De impedimento seruitutis
Capitulum. lxiiiij.

Sunt et alia duo impedi-
menta matrimonii voluntaria et non necessaria. error scilicet
conditomis. et error personae. Error per
personae est quod aliquis auditio noire et
fama mulieris alicuius eam deside-
rat in uxore. et adducit ei alia cum
qua matrimonium per verba de pre-
senti habet: credens eandem esse quam
desiderauit. si postea ei veritas pa-
tuerit: ista potest dimittere et aliam
ducere: vel de novo in eandem sentire.
Prius enim nullum iter eos mar-
rimonium fuit. quod non consenserit in ista
sed in aliâ. Tam dyaletica questione
est cum dicatur ei. vis ista. et ipse ren-
dit. wolo ea habere. Iste scit istam esse
hic. quod videt eam esse hic. ergo scit se
consentire in ista. Et ad hoc dicunt
dyaleticis: quod non consentit in ista nec
scit ista esse hic. ymmo alia putat
esse habere. Obiectum de iacob et de lydia. quod
ipse credebat rachiele ad se esse ad
ductam in quam consenserat. et lydia fu-
it ei supposita cum quod dormiuit: cre-
dentes se cum rachiele dormientem in eis
sciret veritatem: lyda dimittit non potu-
it. quod stabile inter eos matrimoniu-
mum fuit. licet enim erat tunc plu-
res habere uxores. Unde dicit canon. Obi-
ectum iacob plures habuisse uxores.
Ad quod dicendum. quod sanctorum exempla
non sunt trahenda ad consequenti-
am. Vel potest dici quod iacob quod ait ad
ueritatem lyam esse suppositam: sibi non
minim tamen consenserit in eam et eam
habens in uxorem petivit etiam rache-
le quemquam similiter habuit in
uxore quod tunc clicitum erat.

De errore conditomis
Capitulum. lxiiiij.

e ij

Exror aditonis est quoniam quis putat esse liberam cum quod co- trahit cum tamen sit ancilla. Cum autem seruitus eius detecta fu- erit ipsam si in eam detinere nolue- rit dimittit. et aliam ducere poterit. quod non nisi in liberam personam consensit.

Sicut autem queri quare error paupertatis vel egritudinis vel alius error similis: matrimonium solue non possit sicut error aditio- nis. licet ei aliquis cum leprosa co- trahat credat esse eam sanam. non poterit postea cum certus fuerit de lepra dimittit ipsam. Ad hoc est dominus quod seruitus magis est de sta- tu hominis et quasi de hominis sua magis quam aliud accidentis. et ideo ma- gis impedit error seruitutis quam ali- us error. Notandum tamquam circa seruorum iugia multa emergunt dubia. Si enim dominus aliquis seruum habet. et alius ancillam. dicunt quod a- que co- trahere non possunt sine dominoz seruorum consensu matrimonium. Ser- uus enim et ancilla non habet velle vel nolle. sed est in potentia domini sua voluntate. sicut mulier voleat nichil pot sine consensu viri. nec iunior si ne consenserit. Istud factum est quia seruus et ancilla quantum ad co- trahendum matrimonium be- ne libertate habent proprie voluntatis. Sed esto quod seruus et ancil- la co- trahant de voluntate dominoz seruorum. et serui dominus ipsum vendat in partes remotiores. dominus autem ancil- le non vult vendere ipsam: quid faciet ancilla. Fugiet de domino suo et sequeatur virum suum. Videtur quod non quod a dicto aplausus seruui subdit est.

te in omni timore domini vestris. Unde iniuria; dominus facit: si fugiens ab eo suum ei seruitum subtrahet. Alii dicunt credimus ex quo dominus consen- sit quod ancilla sua co- trahet cum tas- li viro matrimonium. non potest ne- gate quoniam vir eius accessum ad eam habeat quando voluerit. et ad hunc per ecclesiam debet compelli sicut dicunt multi. quod ancillam suam ad partes illas vendat ubi vir eius manere debet. Sed esto quod seruus et ancilla sine consensu dominoz seruorum co- trahant. cum hoc constiterit dominis suis non permittunt quod recedant ab eis. Cre- dimus quod sacerdos qui tales sine con- sensu dominoz seruorum coniunxit. gra- uiter peccauit. et in hunc puniri debet. et compelli. quod seruus et ancille liber- tatem redimatur quos sine permissione in matrimonium coiunxit. Verum tamen si seruus et ancilla a suis do- minis licetiam coherendi petierint: dominiq; dare voluerint ipsis recla- mantibus. sacerdos eos bene coniugere poterit. Non enim possunt domini cogere suam ancillam ut conti- neant.

De impedimento dispensationis cultus

Capitulum lxv.

In parvus cultus similiter unum est impedimentum matrimonii. Xpianus enim cum iudea vel pagana co- trahere matrimonium non potest. immo si consenserint inter se nulluz est matrimonium. Si vero paganus cum pagana vel iudeus cum iudea co- traherit vero est matrimonium. De hunc satis supra dictum est.

De impedimento preceptis ligatiomis

Capitulum lxvi.

Ecce et aliud impedimentum matrimonij scilicet procedens ligato Verbigera si mulier fidem dedit alicui de matrimonio sibi et postea det alteri fidem nichil est quod cum secundo facit quod non habet nisi una fidem quam dare possit et iuste cogere obseruare fidem primo datum. Si tamen in secundum per verba de patre consenserit: tenebit matrimonium. quod fortius vinculum superuenit. Similiter si dederit fidem duobus: et secundus prius eam propter alteri cognoverit: ipse ea in uxorem habebit. Vide enim consenserit carnale copula tamquam per verba de patre. Est et quidam antiquus canon qui dicit quod si aliquis traxerit cum aliquo per verba de patre matrimonium: et alio postea cum eadem sibi per verba de patre: si secundus ipsam prius carnaliter cognovet: ipsam in uxore habebit et istud adhuc ut sit in libardia seruat. propter crudelitatem illius proprii. Si enim mulier cogerebat ad primum reuertitur ille propter iniuriam quam sibi fecerit occideret eam de facili. In alijs autem regionibus est hoc permittus immutatus. quod in rei veritate cum secundo sibi non potuit sed secundum dormies adulterium commisit. Ita namque si aliquis cum aliquo per verba de futuro mediante fide contrahat. et mulier postea peniteat et fidem obseruare nolit: appellanda est ad hoc et inducenda per ecclesias. Si tamen spiculat: ita quod nec per excommunicacionem vel obseruationem fidei possit appellari: est ad ultimum absoluenda. et de lesa fide est ei damnata persona. et postea cum alio si velit contrahat.

a hoc iuste: quia ut dic canones. coacta matrimonia infelices solent habere prouectus.

De impedimento adulterii.

Ca. lxxvij.

Hic est impedimentum matrimonij. scilicet adulterium. Dicit enim canon Nemo illa ducat in matrimonium quam prius polluit per adulterium. Istud tamen obseruatur in duplia casu precise. Si deciderint sibi mutuo fidei adulteria et adultera post mortem viri sibi. nullum unquam postea inter eos poterit esse matrimonium. Alio casus est si machinati fuerint in morte uxoris viri vel mariti mulieris. siue occiderint siue non: numquid de cetero inter eos poterit esse matrimonium. Tercius autem casus est quod secunda additur quod talis est. quod si aliquis adulteria suam circumduxerit et eam publice tenuerit: post mortem viri sui eam habere in uxore suam non poterit. Sed hoc intelligendum est nisi in magna dispensatione. In hoc enim casu dispensari potest: in duobus precedentibus casibus non.

De impedimento quod est iustitia publice honestatis. Ca. lxxvij.

Hic est impedimentum iusticiae publice honestatis. scilicet bigratia. Si pater vel frater meus cum aliquo traxerit per verba de futuro et moria antequam cognoscatur ea vel per verba de patre in ea consenserit: numquid de cetero poterit esse uxori mea. In honestute ei erit et scandaluz in propria. si diceretur quod patris mei vel fratris vel alterius consanguinei mei primi haec in uxore sposam eam in.

Vn prava est in multis locis co-
suetudo. ubi si aliquis vna; habet
filia & alter duos filios. tale faci-
unt dispositioem qd vnq; fili si sup-
uixerit illa h̄eat. sive moriat: se-
cundū eam h̄eat. Nō em illa habe-
re potest que fr̄i suo p̄missa v̄l de-
sponsata fuit. Et hoc ortū est a ve-
teri testamento. Cum em rex da-
uid senuisset ap̄ se calefieri n̄ pos-
set. Qsultū fuit ei qd sunamitē qn-
dam iuxta se in lectū h̄iet qd ipfuz
calefacet. licet ostaret qd eam car-
naliter n̄ posset cognoscere. Dāuid
mortuo cum adomas filius eā ēa-
ducere vellet in vxore n̄ potuit.
videbatur enim quasi vxor p̄is
sui fuisse.

De impedimēto violentie.

Capitulū Ix.

Iudiud qd est impedimentū
scz violenta coactio. Bi
em violent coactus cuz
aliqua per verba etiam de p̄senti
matrimoniū qs atraxerit. nichilo
min⁹ tamen ea relinque poterit:
ita tamen si eam n̄ cognouerit.
Hed intelligendū ē hoc de talib⁹
olētia vel de tali metu qd posset ca-
dere in virz ostantem. vt si time-
at mortē v̄l membrorū mutilatio-
nez v̄l tale aliquid. Bi em immi-
net metus parentū vel si damnu-
timeat pecunie. & tali metu qd pul-
sus cuz aliqud atraxerit. ea postea re-
linquere n̄ poterit. Nōndū tñ
qd aliquis met⁹ magn⁹ est vñ pso-
ne qd paru⁹ ē alteri. Vñ legit m̄ qd
daz decretali. qd quedaz puella s̄b
ptate pntuz suoz cōstituta. vt in
quendā ostentiret iuuencē: mīmis

a terrorib⁹ compellebat. & cum
quereret ab ea. vis tu istū habe-
re in virz. flendo r̄ndit: volo fle-
bat etiā cum ad eccliam ducēba^z
& postea dixit qd nō eum h̄ret i vi-
ru nec vñq; v̄luit intrae ei⁹ lectū
Et dicit dñs papa in illa decreta
li qd lacrime ille sufficiebat ad p-
bandā violentiā. Oodicus em̄
metus potuit xpeller: iuuēculam
puellā. vt ostiteret se velle illū ha-
bere: in quē tñ aio nō oſesit. Vñ
tñ casus exceptus ē in violēta co-
actōne in quo nō impedit matris
moniū. vt si aliquis oſuetudinē
veniendi h̄eat ad aliquā & coru-
perit eam. si tantē comprehenditur
cu ea per magnā violentiā coga-
tur matrimoniuſ atrahere cu ipa-
& si atraxerit tenebit matrimoniuſ
um velit à nolit. Vñ legitur in ca-
none qd quidā ita deprehēsus iu-
rauit qd de cetero eaz sp̄ cum qua-
fuerat dephēsus in uxore habe-
ret. & qd m̄rem suā p̄priam n̄ ale-
ret. Vbi dicit canon. qd qd n̄ fuit
pctm illam h̄re in uxore: quā ha-
buit in cōcubinā. tenuit iuramē-
tum. & eam de cetero dimittē non
potuit. sed quia pctm fuit matre;
deserere & illam non ale. ex illa
parte nulluz fuit iuramentū.

De impotentia coeundi.

Capitulū Ix.

Est aliud impedimentuz
matrimonij. s. impotentia co-
eundi. vt si qs cum aliqud
ostixerit & cu ea coire n̄ possit: mu-
lier hoc pbato illū dimittē & aliū
acāpe pōt. Sile si vas muliebre

fit ita paruum artum q̄ ad vsum
virile nō sit ydoneū. bene pōt vir
talez dimittē mulierē a alteri in
m̄rimoniō sūgi nisi possit illi per
eyurgā s̄buemri **V**idim⁹ em̄ in
quadā muliere vas illud p̄ mā-
sionē dilatari. ita q̄ eiaz cōcepit
postmodū a p̄epit **V**n tamē si fue-
rit vir impotes coire. distinguen-
dū est vt̄ sit malefīcō impedit⁹
aut naturalit̄ frigid⁹. vel vt̄ vi-
rile mēbꝝ ita habeat dispositū q̄
generare non possit. vel vt̄ exle-
ctus fuerit a virilia amiserit **S**i vero
p̄ sortianas impedit⁹ fuerit
q̄d p̄pendi pōt. si an m̄rimoniuz
illud mulierē cognouerit: tūc nō
debet m̄rimonū separari: dēt vir
a mulier ieunare a oraē vt̄ deus
illū a tali absoluat malefīcio **C**o-
stat em̄ q̄ sepe meritis hom̄i ex-
gentib⁹. dyabol⁹ aliquē in mem-
bris suis ita ligavit q̄ debituz eo
rūsii hie nō potuit. sic q̄nq; pari-
fius st̄igit. q̄ quedā sortaria vi-
rū qui eaz relinqrat impediuit ne
posset cognoscē alia quam legitime
supduxit **F**eceat em̄ incanta-
tionē suam sup clausā serā quaz
in puteū quendaz misit: a clauēz
similiter i puteū altery. a sic dyab-
olo p̄mouēte. vir ille factus est
impotes cum vxore sua coire **S**i ve-
ro p̄pter defectū viril⁹ mēbri im-
potens coire fuerit. a vir forsitan
dicat se esse potētez. viro q̄ caput
est mulieris incubit p̄batio. nisi
mulier iterim expectet iudicū. i.
corpis inspectationem **T**ale enim
iudicium semp p̄bationē prece-
dit **D**ebent enim sagaces matro-

ne a bone fame eligi a mēbria ge-
mitalia sp̄cē. a debet iuraē vt̄ vi-
deant si vir ille hēat membra ad
coēdū ydonea v̄l nō. v̄l ipsius
mulieris si i ea p̄pendi possit. veri-
tas mēbꝝ inspiciant. a fm̄ q̄d il-
le dixerint iudicū stabit **S**i vero
vir membra hēat ydonea. sed na-
tuāliter ita sit frigidus q̄ ad hoc
opus sit mutil⁹. a hoc sīl cum mu-
liere confessus fuerit. timendū ē ne
hoc dicat ex malitia. q̄ forte libē-
ter separari vellēt **V**n diligēter inq̄
rendū est a viciniis si q̄ sit ibi do-
livel malicie suspicio. a fm̄ q̄d il-
li dixerit iudicandū ē **S**i aut̄ p̄t⁹
sepationē virū posse coire certum
fuerit: eia si illa cum alio contraxe-
tit: dēt p̄ori viro mulier p̄ eccliam
que in sepatione decepta fuit re-
stitui. **O**z si redire noluerint cogē-
di fuit **V**eritatem si p̄lem ex secū
do virō cōcepit. legitima p̄p̄ ecclie
auctoritatē erit. a puer in pater-
nā succedet hereditatē. sic si aliq̄s
in peregrinatōnem p̄fectus fue-
rit a credatur mortuus. a mulier
cum alio viro contrahat **S**i post
ea ille redierit vxorem suaz reha-
bebit. proles tamē ex secundo vi-
ro suscepta: legitima est. quia au-
ctoritate ecclie contraperat **S**i ve-
ro mulier virum dicat frigidū es-
se. a vir dicat contrariū. a per in-
spectōnem corporis fieri non pos-
sit p̄batō. tunc post cibum p̄-
tum in uno lecto sunt collocandi
a per pluēs noctes sagaces adhi-
beantur mulieres. et si semp mē-
brū viri mutile a quasi mortuuz
inuentum fuerit. bene poterunt

e iiiij

separari nisi p̄bari possit q̄d p̄ maleficium continget h̄c. Tunc em̄ non statim separandi sūt. sed ex pectari debet sicut predictū est ut si dominus tale velit absoluē vīculum. Quod si nō curat: separari possunt. Si autē postea cum alia contraperit matrimonī tenebit a nō ad priorem redibit. etiā si tunc possibilitas c̄ubendi cū ea data fuit. Maleficiā autē quā dōq; aliquis quantū ad vnam p̄ sonam. qñq; quantū ad plures. Ratō autē quare non debet redire ad priorem h̄c est. Cum em̄ maleficiatus esset quantū ad ipsam: ratū non fuit inter eos m̄rimoniū. cum secunda c̄tra quam maleficiatus nō fuit: ratū fuit a stabile matrimonī. Si quis est naturaliter frigidus ille em̄ nullam cognoscē potest. Sed estimo q̄ si aliqua mulier sciat vīz esse spadonē vel naturaliter frigidū. vel etiā generaliter maleficiatū. a tamen cum eo velit c̄trahere. q̄ forte diues ē. queritur vīz sacerdos tales debent coniungere. Et distinguunt quidā q̄ si ille ad h̄c conducat eam vt abutat ipsā nō debet eccia p̄ctō eius auctoritate; prestare. Si vero ducē velit eam vt res eius custodiatur in alijs h̄p̄ nestis obsequijs. preter q̄ in th̄ro ei seruiat. bene potest vt dicūt quidā. a debent in m̄diuidū vi te consentire c̄suetudinē a perpetuam cohabitatiōnē promittē vel iuraē. a cogendi sūt postea simul c̄manere ac si vīz esset matrimonī nū. Hicūt enim dicūt quidā: nō

p̄t eē matrimonī n̄ fiat c̄s̄sus in carnalē copulā q̄ sic videt dī cere aug⁹. Etia btā virgo in carnalē c̄s̄sit copulā: s̄z s̄b c̄ditōe si dī ei reuelaret q̄ cum viro suo ioseph dormiet. p̄us at rotū fecerat vīgītatis s̄z s̄lē s̄b c̄ditōe n̄ eidē aliud reuelaret. Si vero vir exlect⁹ fuerit a virilia amīsēt. distingue dū ē vīz post vel an m̄rimoniū h̄c factū fuērūt. Si an nulluz fuit m̄rimoniūz. si mulier igrauit. Nō enim in spadonē sed in vīrum cōsensit. Si vero post matrimonī: nullo mō separai p̄nt. q̄r verum i ter eosā legitimū ē matrimonī.

Hec a aliud matrimonij impedimentū secundum leges seculares. quia filius adoptiūs mortuo patre adoptante cum uxore illius non p̄t cōtrahere. similiter nullus. mor tua uxore sua cum filia sua cōtēhere potest adoptiūs. Filius tamē adoptiūs alicuius bene potest contrahere cum eiusdem filia carnali. Est autem adoptō iuris cūlis constitutō. qua aliquis alienē potestati s̄bitur: ius successiōnis habiturus ab intestato. Dicūt multi q̄ nichil ad leges seculares pertineat de constitutōibus contra matrimonī faciēdis. Canones autem semper legibus preiudicant. Et canones nō multum h̄p̄ die de talibus curant adoptōibus. quia etiam nec h̄p̄ die sunt in ecclēsia.

De impedimento matrimonij p̄ generale interdictum ecclēsie.
Capitulū lxxix

Viud qz est impedimentum interdictum. s. ecclesie et generale interdictum; ut non contrahatur matrimonium ab aduentu domini usq; ad octauam ephiphanie. Et iterum a septuagesima usq; ad octauam passione. quia illud tempus sanctum est a ieiuniis et orationibus vacandum est. Si autem in illo tempore quis uxorem duceret. sponse sue amplexibus magis quam ieiuniis et orationibus vacaret. et inde ecclesia non tunc suu exhibet ministerium ad aliquos in matrimonio coniungendos. Veritatem in quibusdam locis consuetudo est. quod si aliquis habeat formicariam et contrahere velit cum ea. bni hoc tunc sustinet ecclesia. Nelius enim eos in iugio habere quam in fornicatione. Ex hoc prout quod si vir et uxor ad confessionem venerantur debet sacerdos eos monere si potest ut contineant in tali tempore in quo matrimonium contracture exhibatum est. Reddere tamem debitum tenetur propter periculum fornicationis. sed peccant exigendo. Non dum tamem est quod hec prohibito ecclesia matrimonium non dirimit iam contractum. Unde si aliquis in tali tempore contraperit matrimonium est. licet contrahendo peccauerit. Alio est casus magis dubius. quod si aliquis contrahere vult cum aliqua. et dicatur quod sint personae illegitime ad contrahendum vel propter sanguinitatem vel affinitatem vel aliquid tale. et eis auctoritate ecclesia precipitur ne contrahat. anque de hoc fuerit discussio. Queritur si propter tale interdictum contraperint. si matri-

monium sit. Et dixerunt quidam non esse matrimonium sicut etiam videtur quidam decretalis dicere. Sicutem interdictum ecclesie fecit ne esset matrimonium in quinto vel sexto gradu ita propter interdictum ecclesie facere ne sit matrimonium inter aliquos in tali dubio. Quidam tamen hoc intelligendum dicunt de interdicto pro constitutione domini pape auctoritate ecclesie romanae facto. Si autem post tale faciat interdictum nisi alia subdit causa. non dissoluatur matrimonium postea contractum.

Item aliud impedimentum matrimonij. **C**a. **lxvii.**

Sequitur aliud impedimentum matrimonij. s. raptus quod est crimen in foro seculari punitur capite. Unde in determinato em illius in antiquis canonibus constitutum fuit quod inter rapto rem et raptam matrimonium esse non posset. etiam si ob causam eam rapuisset ut in uxore haberet. et etiam ipsa si postea vellet consentire. Illud tamen postea imputatum fuit ita constitutum quod si raptam et pretiosas eius nollebant consentire redderetur illa pretiis. et raptor pudicicie sue precium eum redderet. ut in alio matrimonio honeste collovari posset. Si autem raptor rapta consentire vellet post peractam primam inter se matrimonium contrahere possent. Sed tandem illud hodie ecclesia non multum obseruetur. multos enim vi dominus raptos compelli ad contrahendum cum illis quod rapuerunt.